



# 旭日企業有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司) (股份代號：393)

## 2023 中期 業績報告





常宏為客戶提供室內設計及施工落地服務

# 目錄

中期業績	2
簡明綜合損益表	2
簡明綜合全面收益表	4
簡明綜合財務狀況表	5
簡明綜合權益變動表	7
簡明綜合現金流量表	9
簡明綜合財務報表附註	10
管理層討論與分析	23
其他資料	29

## 中期業績

旭日企業有限公司(「本公司」)董事局(「董事局」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核中期簡明綜合業績，連同上年同期之比較數字如下：

### 簡明綜合損益表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
收入			
與客戶簽訂合同的收入		<b>421,535</b>	543,808
來自其他來源的收入		<b>32,662</b>	26,120
銷售成本	(3)	<b>454,197</b> <b>(356,976)</b>	569,928 (483,120)
毛利		<b>97,221</b>	86,808
其他收入及收益		<b>58,294</b>	26,217
銷售及分銷費用		<b>(9,417)</b>	(10,245)
行政費用		<b>(38,987)</b>	(35,475)
其他費用		<b>(84,093)</b>	(53,615)
融資成本		<b>(2,111)</b>	(1,943)
除稅前溢利	(4)	<b>20,907</b>	11,747
所得稅(費用)/抵減	(5)	<b>(3,450)</b>	2,995
期內溢利		<b>17,457</b>	14,742

## 簡明綜合損益表(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
屬於：			
本公司股權持有人		<b>17,618</b>	16,066
非控股權益		<b>(161)</b>	(1,324)
期內溢利		<b>17,457</b>	14,742
		港仙	港仙
本公司股權持有人應佔每股盈利 基本及攤薄	(7)	<b>1.15</b>	1.05
每股中期股息		<b>2.00</b>	2.00

本期已派發及宣派發股息詳情載於簡明綜合財務報表附註6。

## 簡明綜合全面收益表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
期內溢利	<b>17,457</b>	14,742
其他全面收益		
其後期間可重新分類至損益表的其他全面虧損：		
換算海外業務產生的匯兌差額	<b>(1,392)</b>	(2,832)
其後期間可重新分類至損益表的其他全面虧損淨額	<b>(1,392)</b>	(2,832)
其後期間不可重新分類至損益表的其他全面收益：		
以公平值計入其他全面收益的權益投資的 公平值變動，扣除稅項	<b>5,914</b>	17,378
其後期間不可重新分類至損益表的其他全面收益淨額	<b>5,914</b>	17,378
期內其他全面收益，扣除稅項	<b>4,522</b>	14,546
期內全面收益總額	<b>21,979</b>	29,288
屬於：		
本公司股權持有人	<b>23,290</b>	31,334
非控股權益	<b>(1,311)</b>	(2,046)
	<b>21,979</b>	29,288

## 簡明綜合財務狀況表

二零二三年六月三十日

	附註	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
<b>非流動資產</b>			
按攤銷成本列賬的債務投資	(8)	<b>218,667</b>	277,336
以公平值計入其他全面收益的權益投資	(9)	<b>213,048</b>	103,405
遞延稅項資產		<b>9,551</b>	9,178
其他非流動資產		<b>36,608</b>	32,287
非流動資產總值		<b>477,874</b>	422,206
<b>流動資產</b>			
存貨		<b>152,965</b>	159,757
貿易應收款項	(10)	<b>169,741</b>	242,361
購入時原到期日多於三個月的定期存款		<b>250</b>	236
現金及現金等額		<b>2,057,816</b>	2,166,743
其他流動資產		<b>95,883</b>	126,226
流動資產總值		<b>2,476,655</b>	2,695,323
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項	(11)	<b>97,322</b>	137,948
其他應付款項及應付費用		<b>273,087</b>	277,163
計息銀行借款		<b>21,812</b>	48,755
租賃負債		<b>5,277</b>	5,698
應付稅款		<b>5,907</b>	3,241
其他流動負債		<b>141,909</b>	199,935
流動負債總值		<b>545,314</b>	672,740
流動資產淨值		<b>1,931,341</b>	2,022,583
總資產減流動負債		<b>2,409,215</b>	2,444,789

## 簡明綜合財務狀況表(續)

二零二三年六月三十日

	附註	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動負債			
租賃負債		18,078	14,302
遞延稅項負債		845	874
非流動負債總值		<u>18,923</u>	<u>15,176</u>
資產淨值		<u>2,390,292</u>	<u>2,429,613</u>
權益			
本公司股權持有人應佔之權益			
已發行股本	(12)	152,798	152,798
儲備		<u>2,237,420</u>	<u>2,276,023</u>
		2,390,218	2,428,821
非控股權益		<u>74</u>	<u>792</u>
權益總值		<u>2,390,292</u>	<u>2,429,613</u>



## 簡明綜合權益變動表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	屬於本公司股權持有人							非控股權益 (未經審核) 千港元	權益總計 (未經審核) 千港元
	已發行股本 (未經審核) 千港元	股本溢價賬 (未經審核) 千港元	庫存股 (未經審核) 千港元	其他儲備 (未經審核) 千港元	滾存溢利 (未經審核) 千港元	總計 (未經審核) 千港元			
於二零二三年一月一日	152,798	738,818	-	396,044	1,141,161	2,428,821	792	2,429,613	
期內溢利	-	-	-	-	17,618	17,618	(161)	17,457	
其他全面收益	-	-	-	5,672	-	5,672	(1,150)	4,522	
全面收益總額	-	-	-	5,672	17,618	23,290	(1,311)	21,979	
回購股份	-	-	(774)	-	-	(774)	-	(774)	
支付予非控股股東股息	-	-	-	-	-	-	(242)	(242)	
非控股股東出資	-	-	-	-	-	-	835	835	
支付股息	-	-	-	-	(61,119)	(61,119)	-	(61,119)	
於二零二三年六月三十日	<u>152,798</u>	<u>738,818</u>	<u>(774)</u>	<u>401,716</u>	<u>1,097,660</u>	<u>2,390,218</u>	<u>74</u>	<u>2,390,292</u>	

## 簡明綜合權益變動表(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月

	屬於本公司股權持有人						非控股權益 (未經審核) 千港元	權益總計 (未經審核) 千港元
	已發行股本 (未經審核) 千港元	股本溢價賬 (未經審核) 千港元	庫存股 (未經審核) 千港元	其他儲備 (未經審核) 千港元	滾存溢利 (未經審核) 千港元	總計 (未經審核) 千港元		
	於二零二二年一月一日	153,003	740,325	(1,661)	382,812	1,192,348		
期內溢利	-	-	-	-	16,066	16,066	(1,324)	14,742
其他全面收益	-	-	-	15,268	-	15,268	(722)	14,546
全面收益總額	-	-	-	15,268	16,066	31,334	(2,046)	29,288
回購股份	-	-	(51)	-	-	(51)	-	(51)
註銷已回購股份	(205)	(1,507)	1,712	-	-	-	-	-
轉移處置時以公平值計入其他 全面收益的權益投資的公平 值儲備	-	-	-	(2,521)	2,521	-	-	-
支付予非控股股東股息	-	-	-	-	-	-	(7,350)	(7,350)
支付股息	-	-	-	-	(61,119)	(61,119)	-	(61,119)
儲備內轉撥	-	-	-	42	(42)	-	-	-
於二零二二年六月三十日	<u>152,798</u>	<u>738,818</u>	<u>-</u>	<u>395,601</u>	<u>1,149,774</u>	<u>2,436,991</u>	<u>14,039</u>	<u>2,451,030</u>

## 簡明綜合現金流量表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
<b>經營業務之現金流量</b>		
營運產生／(用於)之現金	40,549	(28,422)
利息支出	(2,111)	(1,943)
支付稅款	(1,645)	(1,668)
經營活動所得／(所用)現金流量淨額	<b>36,793</b>	(32,033)
<b>投資活動之現金流量</b>		
收取銀行利息	47,058	5,197
贖回按攤銷成本列賬的債務投資所得款項	–	27,390
贖回以公平值計入其他全面收益的權益投資所得款項	–	344,520
購買以公平值計入其他全面收益的權益投資	(103,966)	–
其他投資活動所用現金流	(2,584)	(1,391)
投資活動(所用)／所得現金流量淨額	<b>(59,492)</b>	375,716
<b>融資活動之現金流量</b>		
新增銀行借款	84,001	84,150
償還銀行借款	(109,354)	(74,911)
已付股息	(58,742)	(56,632)
其他融資活動所用現金流	(3,467)	(10,883)
融資活動所用現金流量淨額	<b>(87,562)</b>	(58,276)
現金及現金等額(減少)／增加淨額	<b>(110,261)</b>	285,407
期初現金及現金等額	2,166,743	1,772,358
外匯匯率變動淨影響	1,334	1,306
期末現金及現金等額	<b>2,057,816</b>	2,059,071
<b>現金及現金等額結存分析</b>		
現金及銀行存款	232,883	182,284
無抵押定期存款	1,825,183	1,876,787
	<b>2,058,066</b>	2,059,071
減：購入時原到期日多於三個月的無抵押定期存款	(250)	–
現金及現金等額呈列於簡明綜合財務狀況表	<b>2,057,816</b>	2,059,071

## 簡明綜合財務報表附註

### (1) 編製基準

本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則34：中期財務報告及其他相關的香港會計準則和註釋、香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)，以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄16之披露規定而編製。除部分投資以公平值計量外，本簡明綜合財務報表乃根據歷史成本法編製。除另有說明者外，該等簡明綜合財務報表均以港元呈列，而所有數值均已四捨五入至最接近之千位數(「千港元」)。

本簡明綜合財務報表為未經審核，惟已由本公司的審核委員會審閱。其並無包括年度財務報表規定的所有資料及披露事項，故應與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的綜合財務報表一併閱讀。

### (2) 會計政策變動

編製該等簡明綜合財務報表時所採納之會計政策，除首次採納以下新訂及經修訂的香港財務報告準則外，其與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採納者相符。

香港財務報告準則17	保險合約
香港財務報告準則17的修訂	保險合約
香港會計準則1及香港財務報告準則實務說明2的修訂	會計政策的披露
香港會計準則8的修訂	會計估計的定義
香港會計準則12的修訂	與單一交易產生的資產和負債有關的遞延稅款

本期間應用新訂及經修訂的準則對本集團於本期間及過往期間的財務狀況及表現及／或該等簡明綜合財務報表所載列的披露資料並無重大影響。

### (3) 營運分部資料

基於管理的目的，本集團按所提供的產品及服務，分為四個報告營運分部：

- (a) 「金融投資」從事財務管理與諮詢服務；
- (b) 「室內設計及裝修工程」從事室內設計及裝修工程業務以及家具銷售業務；
- (c) 「出口業務」從事出口成衣；及
- (d) 「零售、加盟及其他」主要包括香港零售業務及海外市場的特許經營，銷售「真維斯」品牌休閒服裝。

集團的分部報告連同相關比較資料如下：

	截至二零二三年六月三十日止六個月(未經審核)				
	金融投資	室內設計及 裝修工程	出口業務	零售、加盟 及其他	總計
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分部收入					
源自外單位收入	32,662	234,790	158,568	28,177	454,197
其他收入及收益	713	675	1,435	3,055	5,878
	<u>33,375</u>	<u>235,465</u>	<u>160,003</u>	<u>31,232</u>	<u>460,075</u>
總計	<u>33,375</u>	<u>235,465</u>	<u>160,003</u>	<u>31,232</u>	<u>460,075</u>
分部業績	<u>(47,183)</u>	<u>1,221</u>	<u>11,792</u>	<u>6,265</u>	<u>(27,905)</u>
利息收入					47,058
未分配收入					5,358
公司及其他未分配費用					(2,082)
非租賃相關融資成本					(1,522)
除稅前溢利					<u>20,907</u>

### (3) 營運分部資料(續)

	截至二零二二年六月三十日止六個月(未經審核)				
	金融投資	室內設計及 裝修工程	出口業務	零售、加盟 及其他	總計
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分部收入					
源自外單位收入	26,120	330,540	183,129	30,139	569,928
其他收入及收益	6,288	294	2,790	4,171	13,543
	<u>32,408</u>	<u>330,834</u>	<u>185,919</u>	<u>34,310</u>	<u>583,471</u>
總計	<u>32,408</u>	<u>330,834</u>	<u>185,919</u>	<u>34,310</u>	<u>583,471</u>
分部業績	<u>(14,695)</u>	<u>(2)</u>	<u>16,736</u>	<u>5,600</u>	7,639
利息收入					5,197
未分配收入					7,477
公司及其他未分配費用					(7,290)
非租賃相關融資成本					(1,276)
除稅前溢利					<u>11,747</u>

#### (4) 除稅前溢利

本集團除稅前溢利已扣除／(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
物業、廠房及設備折舊	1,668	1,514
使用權資產折舊	3,010	3,293
出售物業、廠房及設備之虧損*	46	91
終止租賃協議的收益*	(100)	—
按攤銷成本列賬的債務投資的減值虧損淨額*	75,132	46,857
其他財務及合約資產的減值虧損淨額*	8,004	4,779
銀行利息收入*	(47,058)	(5,197)
	<u>          </u>	<u>          </u>

\* 該等項目已列入簡明綜合損益表的「其他收入及收益」或「其他費用」內。

#### (5) 所得稅

香港利得稅乃根據本期內源自香港之估計應課稅溢利按稅率16.5%(二零二二年：16.5%)作出計算，惟本集團的一間附屬公司屬於利得稅兩級制下的合資格實體除外。該附屬公司的首2,000,000港元(二零二二年：2,000,000港元)的應課稅溢利按8.25%(二零二二年：8.25%)的稅率徵稅，其餘應課稅溢利按16.5%(二零二二年：16.5%)的稅率徵稅。其他地區之應課稅溢利之稅項則根據本集團經營業務所在管轄區域之現行稅率計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
本期－香港	2,806	2,838
本期－其他地區	1,201	(6,201)
遞延	(557)	368
	<u>          </u>	<u>          </u>
	<u>3,450</u>	<u>(2,995)</u>

## (6) 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
期內已派付之股息：		
二零二二年末期股息每股普通股4.00港仙		
(二零二一年末期股息每股普通股4.00港仙)	<b>61,119</b>	61,201
調整	<u>-</u>	<u>(82)</u>
	<b><u>61,119</u></b>	<b><u>61,119</u></b>
期後宣派之股息：		
二零二三年中期股息每股普通股2.00港仙		
(二零二二年中期股息每股普通股2.00港仙)	<b>30,453</b>	30,560
	<b><u>30,453</u></b>	<b><u>30,560</u></b>

截至二零二三年六月三十日止六個月的中期股息乃參考於二零二三年八月二十九日的1,522,644,000股已發行股份計算。

## (7) 每股盈利

每股基本盈利乃根據截至二零二三年六月三十日止六個月本公司股權持有人應佔溢利17,618,000港元(二零二二年：16,066,000港元)及於期內已發行普通股之加權平均數1,527,927,000股(二零二二年：1,527,986,000股)計算。

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，本集團並無發行潛在可攤薄的普通股。



## (8) 按攤銷成本列賬的債務投資

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
上市債務投資	<b>435,721</b>	418,895
減值撥備	<b>(217,054)</b>	(141,559)
非流動部分	<b>218,667</b>	277,336

根據已公佈信貸評級之可比公司的違約概率進行減值分析。本集團對上市債務投資採用一般方法和以全期預期信貸虧損金額計量。於二零二三年六月三十日，已確認上市債務投資的預期信貸虧損撥備為217,054,000港元(二零二二年十二月三十一日：141,559,000港元)。

截至二零二三年六月三十日，按攤銷成本列賬的債務投資的詳情如下：

債務工具的發行人及條款	二零二三年六月三十日 (未經審核)		二零二二年 十二月 三十一日 (經審核)		截至二零二三年 六月三十日止六個月 (未經審核)			
	佔本集團 總資產值 百分比	投資成本* 千港元	公平值 千港元	賬面淨值 千港元	賬面淨值 千港元	利息收入 千港元	減值虧損 千港元	匯兌收益 千港元
怡略有限公司*								
6.50%，二零二五年到期	2.32%	126,271	12,550	68,691	83,368	4,696	(19,427)	214
6.50%，二零二七年到期	5.08%	312,142	26,444	149,976	193,968	11,607	(55,705)	499
	<b>7.40%</b>	<b>438,413</b>	<b>38,994</b>	<b>218,667</b>	<b>277,336</b>	<b>16,303</b>	<b>(75,132)</b>	<b>713</b>

## (8) 按攤銷成本列賬的債務投資(續)

附註：

- \* 怡略有限公司為廣州富力地產股份有限公司的全資附屬公司之一，其股份於香港聯合交易所有限公司主板上市(股份代號：02777.HK)。廣州富力地產股份有限公司及其附屬公司(「富力集團」)的主要業務是在中國發展優質住宅和商業物業作銷售用途。
- # 富力集團可選擇在二零二二年七月十二日開始的首十八個月內，按每年7.50% (「實物付款利率」) 代替每年6.50%現金利率支付實物利息。本集團收到截至二零二三年七月十一日止六個月的按實物付款利率計算的利息收入。因此，於二零二五年到期的6.50%優先票據本金由16,089,244美元(相當於約126,271,000港元)增加至16,692,591美元(相當於約130,978,000港元)，及二零二七年到期的6.50%優先票據本金由39,772,433美元(相當於約312,142,000港元)增加至41,263,899美元(相當於約323,775,000港元)。

## (9) 以公平值計入其他全面收益的權益投資

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
以公平值計量的非上市權益投資		
河北省嘉聯實業集團有限公司	7,028	7,265
以公平值計量的香港上市權益投資		
中國銀行股份有限公司(「中國銀行」)	40,820	36,920
中國建設銀行股份有限公司(「建設銀行」)	73,515	39,120
中國工商銀行股份有限公司(「工商銀行」)	85,410	20,100
中銀香港(控股)有限公司(「中銀香港」)	6,275	—
	<b>213,048</b>	<b>103,405</b>

## (9) 以公平值計入其他全面收益的權益投資(續)

本集團認為此等投資屬於策略性，故對上述權益投資，不可撤銷地定義為以公平值計入其他全面收益。

截至二零二三年六月三十日止六個月，其他全面收益中有關本集團上市權益投資的總收益為5,914,000港元(二零二二年：無)及股息收入為16,359,000港元(二零二二年：無)。截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團於Shui On Development (Holding) Limited的上市永久證券，已在其他全面收益中確認總收益為17,378,000港元及分配金額為10,306,000港元。

## (10) 貿易應收款項

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
貿易應收款項	192,502	259,503
減值撥備	(22,761)	(17,142)
	<b>169,741</b>	<b>242,361</b>

於報告期末，基於發票日期及扣除虧損撥備的貿易應收款項之賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
少於四個月	108,382	203,739
四至六個月	51,751	33,622
七至十二個月	9,500	4,731
超過一年	108	269
	<b>169,741</b>	<b>242,361</b>

信貸期一般為15天至90天，貿易應收款項不計利息。

## (11) 貿易應付款項

於報告期末，基於發票日期的貿易應付款項之賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
少於四個月	96,426	136,008
四至六個月	832	944
超過六個月	64	996
	<b>97,322</b>	<b>137,948</b>

貿易應付款項不計利息及通常於90天內償還。

## (12) 股本

	普通股數量		面值	
	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千位	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千位	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
已發行及繳足股本： 每股面值0.10港元 之普通股	<b>1,527,984</b>	1,527,984	<b>152,798</b>	152,798

## (12) 股本(續)

本公司已發行股本的變動情況如下：

	已發行股份 每股為 0.10港元 千位	已發行股本 千港元	股本溢價賬 千港元	總計 千港元
於二零二二年一月一日 (經審核)	1,530,028	153,003	740,325	893,328
註銷已回購股份	(2,044)	(205)	(1,507)	(1,712)
於二零二二年十二月 三十一日(經審核)及 於二零二三年六月 三十日(未經審核)	<b>1,527,984</b>	<b>152,798</b>	<b>738,818</b>	<b>891,616</b>

截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司以總代價約744,000港元於香港聯合交易所有限公司回購合共1,040,000股公司股份。截至二零二三年六月三十日，本公司尚未註銷所有已回購的普通股，並將其計入本公司儲備中的「庫存股」。該等股份及在二零二三年七月回購的4,300,000股股份隨後於二零二三年八月十四日註銷。

## (13) 公平值及公平值層級

於報告期末，本集團金融資產及金融負債的賬面值和公平值相若。

金融資產及負債之公平值以該工具於自願交易方(而非強迫或清盤銷售)當前交易下之可交易金額入賬。在評估其公平值時已採用下列方法及假設：

### (13) 公平值及公平值層級(續)

管理層評估現金及現金等額、購入時原到期日多於三個月的定期存款、貿易應收款項、貿易應付款項、包括在預付款項、按金及其他應收款項流動部分的金融資產、包括在其他應付款項及應付費用的金融負債、關連公司欠款或欠關連公司款項及計息銀行借款的流動部分的公平值與其賬面值相若，主要是由於該等工具期限較短。

非流動部分之租賃按金之公平值，已採用有相若條款、信貸風險及剩餘期限工具的當前可用利率以計算未來現金流量貼現值。本集團於二零二三年六月三十日就銀行計息借款的自身不履約風險被評定為不重大。於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，計息銀行借款之公平值與賬面值相若。

上市權益投資的公平值基於市場報價，非上市權益投資的公平值乃運用不可觀察的輸入數據進行估值模型估算。

#### 公平值層級

計量或披露公平值的所有資產及負債，均根據公平值計量整體而言屬重要的最低層輸入數據，在下述公平值層級進行分類：

- 第一層 — 基於相同資產或負債於活躍市場中所有報價(未經調整)
- 第二層 — 基於對公平值計量而言屬重要的可直接或間接觀察的最低層級輸入數據的估值技術
- 第三層 — 基於對公平值而言屬重要的不可觀察的最低層級輸入數據的估值技術

按經常性基準，對以公平值確認的資產及負債而言，本集團透過於各報告期末重新評估分類(基於對公平值計量整體而言屬重要的最低層輸入數據)確定是否發生不同層級轉移。

### (13) 公平值及公平值層級(續)

#### 公平值層級(續)

以公平值計量的資產：

二零二三年六月三十日(未經審核)			
第一層	第二層	第三層	總計
千港元	千港元	千港元	千港元
以公平值計入其他全面收益的權益投資：			
上市權益投資	206,020	—	206,020
非上市權益投資	—	7,028	7,028
	<u>206,020</u>	<u>—</u>	<u>213,048</u>

二零二二年十二月三十一日(經審核)			
第一層	第二層	第三層	總計
千港元	千港元	千港元	千港元
以公平值計入其他全面收益的權益投資：			
上市權益投資	96,140	—	96,140
非上市權益投資	—	7,265	7,265
	<u>96,140</u>	<u>7,265</u>	<u>103,405</u>

於本期內，金融資產及金融負債第一層及第二層之間沒有公平值計量轉移。以及並沒有轉往或轉自第三層金融資產的公平值計量(二零二二年十二月三十一日：無)。

### (13) 公平值及公平值層級(續)

#### 公平值層級(續)

以公平值計量的負債：

於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，本集團並沒有以公平值計量的金融負債。

以公平值披露的資產：

	二零二三年六月三十日(未經審核)			
	第一層	第二層	第三層	總計
	千港元	千港元	千港元	千港元
按攤銷成本列賬的債務投資	<b>38,994</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>38,994</b>
	二零二二年十二月三十一日(經審核)			
	第一層	第二層	第三層	總計
	千港元	千港元	千港元	千港元
按攤銷成本列賬的債務投資	<b>94,022</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>94,022</b>



## 管理層討論與分析

### 中期股息

董事局議決派發截至二零二三年六月三十日止六個月中期股息每股2.00港仙(二零二二年：2.00港仙)予二零二三年九月二十日(星期三)營業時間結束時名列本公司股東名冊之股東。中期股息將於二零二三年九月二十八日(星期四)派付予各股東。

### 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零二三年九月十八日(星期一)至二零二三年九月二十日(星期三)止(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續。為獲派發上述中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票必須於二零二三年九月十五日(星期五)下午四時三十分前送達香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712至1716號舖香港中央證券登記有限公司(本公司在香港之股份過戶登記處)登記。

### 業務回顧

回顧二零二三年上半年，我們看到一些積極的發展，也有一些令人顧慮的領域。積極的一面是，在後新冠疫情下，全球經濟活動進一步復甦，中國內地第二季經濟回復至百分之六點三增長水平。至於顧慮方面，在全球高通脹引致高利率的「經濟新常態」下，年初美國出現地區銀行業危機，以及百年老店瑞士信貸集團因財務問題被迫接受瑞銀集團收購。故此，我們仍然不能忽略美國未來經濟的風險，以及高通脹所引致的高利率環境對營商環境之影響。

美國上半年出現了實體經濟與華爾街股市之間的分歧。雖然第二季經濟已有改善跡象，經濟衰退的風險亦在改善中，但企業對未來營商環境有所顧慮。年初至今，大型科網企業已裁減十五萬多員工；而近期金融企業亦預計下半年的金融業務下滑，均已著手改善人力資源的配置。美國股市卻反其道而行，標準普爾五百指數和納斯達克指數創下近兩年新高；受惠人工智能熱潮，美國科技股表現尤其出色。人工智能對未來各行各業的發展及生活或將有所改變，但部分學者認為真正的應用仍需要時間來優化。

中國內地方面，雖然去年底中央政府推出一系列優化防控及推動金融政策，可惜零售及地產未能出現明顯復甦，加上中美之間持續的貿易戰及地緣政治風險，給企業和投資者帶來了不確定性，中港股市上半年表現疲弱。近期市場仍然期待中央政府於下半年再推出一系列刺激經濟措施，實際如何？尚需拭目以待。中國內地經濟今年回升向好的態勢比較明顯，全年有望實現年初訂立的百分之五的經濟增長目標。

雖然企業面對不同的挑戰，但秉承「沉著應戰」的精神，仍然實現了一定的增長，這要歸功於本集團全體上下員工的忠誠和努力。全球正經歷後新冠復甦中，企業在積極保持業務營運穩定性的同時，更需著力未來，繼續落實「高質量發展」，努力不懈尋找具增長潛力的機會，以回饋股東的長期支持。

期內，企業銷售總額錄得454,197,000港元(二零二二年：569,928,000港元)，比對去年同期減少20.31%。

期內股東應佔中期溢利錄得17,618,000港元(二零二二年：16,066,000港元)，較去年同期增加9.66%。

以下為本企業在回顧的上半年度內的主要營運數據：

	二零二三年 上半年	二零二二年 上半年	變化
<i>(單位：千港元)</i>			
綜合營業總額	<b>454,197</b>	569,928	↓20.31%
其中：			
A. 金融投資	<b>32,662</b>	26,120	↑25.05%
B. 室內設計及裝修工程	<b>234,790</b>	330,540	↓28.97%
C. 出口業務	<b>158,568</b>	183,129	↓13.41%
D. 香港零售及海外加盟	<b>28,177</b>	30,137	↓6.50%
本公司股權持有人應佔中期溢利	<b>17,618</b>	16,066	↑9.66%

*(單位：港仙)*

中期每股盈利(基本)	<b>1.15</b>	1.05	↑9.52%
中期每股股息	<b>2.00</b>	2.00	—

	於 二零二三年 六月三十日	於 二零二二年 十二月三十一日	變化
淨現金及準現金*	<b>2,460,941</b>	2,491,700	↓1.23%

*(單位：千港元)*

淨現金及準現金*	<b>2,460,941</b>	2,491,700	↓1.23%
----------	------------------	-----------	--------

\* 「淨現金及準現金」包括持有按攤銷成本列賬的債務投資、以公平值計入其他全面收益的上市權益投資、購入時原到期日超過三個月的定期存款、現金及現金等額，扣除計息銀行借款後淨額。

## 1. 金融投資業務

鑑於投資前景存在較多不明朗因素，包括通脹壓力維持高企、環球市場仍處於加息週期及內地消費仍然疲弱，管理層保持謹慎投資態度，自去年一直調整投資組合的配置，並繼續增持優質高息藍籌股，以作長線投資及賺取穩定股息之用，與此同時繼續關注及分析投資市場變化，耐心靜待捕捉投資良機。

期初企業投資組合賬面淨值為373,476,000港元，上半年金融投資業務總收入上升至32,662,000港元(二零二二年：26,120,000港元)，比去年同期上升25.05%。於二零二三年六月三十日，投資組合賬面淨值為424,687,000港元。

## 2. 室內設計及裝修工程業務

由於中國內地整體經濟下行，給室內設計及裝修行業造成了一定的影響。常宏以「讓建店更簡單」為使命，推行數字技術應用，強化內部精細化管理，服務優質客戶。二零二三年上半年，營業總額除了受經濟影響之外，由於人民幣兌港元貶值，財務業績亦受貨幣折算損失之負面影響。室內設計及裝修工程業務營業總額為234,790,000港元(二零二二年：330,540,000港元)，與上年同期比較減少28.97%。

## 3. 出口業務

企業出口業務主要是由「洋行」及「設計中心」組成，並以美國為主要市場。受高通脹引致成本開支大升，美國整體消費者的購買力下滑，零售業遇上困境，出口業務在過去半年亦受到拖累。回顧上半年度，出口額從去年同期的183,129,000港元下降至158,568,000港元，減少13.41%。

## 4. 香港零售及海外加盟業務

隨著新冠疫情的過去，本港零售消費略有進步。真維斯在香港的零售業務，經管理層對產品設計及組合上的優化，毛利率持續改善。海外加盟方面，受惠於個別地區的經濟活躍，整體業務仍有待改善。未來業務策略將以穩健為主，期待在更佳時機再積極發展。期內銷售總額錄得28,177,000港元(二零二二年：30,137,000港元)，同比下跌6.50%。

## 5. 財務狀況

### *流動性和財務資源*

在回顧期內，本企業財務狀況穩固。於二零二三年六月三十日，本企業持有淨現金及準現金達2,460,941,000港元(二零二二年十二月三十一日：2,491,700,000港元)。

於二零二三年六月三十日，資本負債比率(即計息銀行借款總額除以股東權益總額加計息銀行借款總額)為1%(二零二二年十二月三十一日：2%)。

於二零二三年六月三十日，本集團並無重大的資本承擔及重大的或然負債。

資本結構、外匯及利率風險與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的綜合財務報表披露的信息並無重大變化。財務資源及經營風險正受到密切監控，以確保集團的高效和有效運營，以及靈活應對機遇和不確定因素。

### *持有金融證券投資*

本企業持有的投資為上市企業債券和股票，於二零二三年六月三十日，由於受債券追加減值撥備所影響，及購入高息藍籌股票約103,966,000港元，投資的總賬面淨值合共為424,687,000港元(二零二二年十二月三十一日：373,476,000港元)，增加了51,211,000港元。

## 6. 人力資源

於二零二三年六月三十日，本企業之僱員總數為470人(二零二二年十二月三十一日：490人)。此外，本企業按業績及僱員表現給予適當獎勵。

## 業務展望

展望下半年，隨著美國通脹壓力緩和，對美國經濟衰退的風險將會下降。在後新冠疫情下，我們期待大部份行業將得以復常。中國內地方面，自上年底推出一系列的支援政策後，內地消費、工業生產、進出口數據及地產銷售雖未乎理想，但由於整體經濟向好的基調沒有變，相信在下半年中央政府有機會推出新一輪政策刺激經濟。因此，有理由相信整體經濟還是會向好的方向發展。本集團現時持有大比例的現金和準現金，正收取高利率環境下的高利息及高股息。所以沒有急需投資的壓力，現正耐心等待。若有機會，才積極跟進，為股東帶來理想的回報。

## 其他資料

### 董事局

#### 執行董事

楊 釗博士 金紫荊星章 太平紳士

(董事長)

楊 勳 銅紫荊星章

(副董事長)

許宗盛 金紫荊星章 榮譽勳章 太平紳士

張慧儀女士

楊燕芝女士

#### 獨立非執行董事

劉漢銓 金紫荊星章 太平紳士

陳振彬博士 大紫荊勳賢 金紫荊星章 太平紳士

吳永嘉 銅紫荊星章 太平紳士

蔡德昇太平紳士

#### 公司秘書

許少玲女士

## 董事於證券之權益及淡倉

於二零二三年六月三十日，根據本公司按證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第三百五十二條所置存之登記冊所載，本公司董事持有本公司或其任何聯繫公司(證券及期貨條例第XV部第7及第8分部界定)之股份、相關股份及債權之權益或淡倉；或根據香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市規則內之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，必須知會本公司及聯交所之權益或淡倉如下：

### 於本公司股份之好倉

董事姓名	身份	所持股份數目
楊 釗博士 金紫荊星章 太平紳士 <sup>(1)</sup>	— 透過Glorious Sun Holdings (BVI) Limited(楊釗博士持有51.934%股權)持有之權益	622,263,000
	— 透過Advancetex Holdings (BVI) Limited (楊釗博士持有51.934%股權)持有之權益	207,810,000
楊 勳 銅紫荊星章 <sup>(2)</sup>	— 透過Glorious Sun Holdings (BVI) Limited(楊勳先生持有48.066%股權)持有之權益	622,263,000
	— 透過Advancetex Holdings (BVI) Limited (楊勳先生持有48.066%股權)持有之權益	207,810,000
楊 釗博士 金紫荊星章 太平紳士 <sup>(1)</sup> 及 楊 勳 銅紫荊星章 <sup>(2)</sup>	— 實益擁有人(楊釗博士及楊勳先生各持有50%權益)	138,285,499
楊 勳 銅紫荊星章 <sup>(2)</sup>	— 實益擁有人	75,000,000
張慧儀女士 <sup>(3)</sup>	— 實益擁有人	10,095,000
許宗盛 金紫荊星章 榮譽勳章 太平紳士 <sup>(4)</sup>	— 實益擁有人	6,250,000
劉漢銓 金紫荊星章 太平紳士 <sup>(5)</sup>	— 實益擁有人	1,492,402



附註：

根據證券及期貨條例之下有關權益披露的計算方法：

- (1) 所持股份權益之總數為968,358,499股，佔本公司於二零二三年六月三十日已發行股本63.375%。
- (2) 需附加配偶(張慧儀女士)持有之10,095,000股權益，故此，根據證券及期貨條例之下有關權益披露的計算方法，楊勳先生所持股份權益之總數為1,053,453,499股，佔本公司於二零二三年六月三十日已發行股本68.944%。
- (3) 需附加配偶(楊勳先生)持有之1,043,358,499股權益，故此，根據證券及期貨條例之下有關權益披露的計算方法，張慧儀女士所持股份權益之總數為1,053,453,499股，佔本公司於二零二三年六月三十日已發行股本68.944%。
- (4) 所持股份權益之總數為6,250,000股，佔本公司於二零二三年六月三十日已發行股本0.409%。
- (5) 所持股份權益之總數為1,492,402股，佔本公司於二零二三年六月三十日已發行股本0.098%。

除上文所披露外，於二零二三年六月三十日，根據本公司按證券及期貨條例第三百五十二條所置存之登記冊所載，本公司董事概無於本公司或其任何聯繫公司(按證券及期貨條例第XV部第7及第8分部界定)之股份、相關股份或債權中持有任何權益或淡倉；或根據標準守則必須知會本公司及聯交所之權益或淡倉。

## 購股權計劃

本公司於二零一五年六月二日採納了購股權計劃(「該計劃」)，除經修訂或終止外，該計劃將由採納起計十年內有效。

自該計劃獲採納以來及直至二零二三年六月三十日，並無任何購股權根據該計劃獲授出或行使。於二零二三年一月一日及二零二三年六月三十日，根據該計劃可供授出的購股權總數為103,871,400股。

於二零二三年六月三十日，本公司並無任何該計劃項下尚未行使之購股權。

該計劃之條款及詳情，已於本公司二零二二年度業績報告內披露。

## 主要股東

於二零二三年六月三十日，根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部條文已向本公司披露，或本公司按證券及期貨條例第三百三十六條所置存之登記冊內所載，下列主要股東擁有本公司股份或相關股份之權益或淡倉：

### 於本公司股份之好倉

股東名稱	身份	所持股份數目
Glorious Sun Holdings (BVI) Limited <sup>(1)</sup> (楊釗博士持有51.934%股權； 楊勳先生持有48.066%股權)	— 實益擁有人	622,263,000
Advancetex Holdings (BVI) Limited <sup>(2)</sup> (楊釗博士持有51.934%股權； 楊勳先生持有48.066%股權)	— 實益擁有人	207,810,000
楊 釗博士 金紫荆星章 太平紳士 <sup>(3)</sup>	— 楊釗博士及楊勳先生各持有50% 權益	138,285,499
楊 勳 銅紫荆星章 <sup>(4)</sup>	— 楊釗博士及楊勳先生各持有50% 權益 — 實益擁有人	138,285,499 75,000,000
張慧儀女士 <sup>(5)</sup>	— 實益擁有人	10,095,000

附註：

根據證券及期貨條例之下有關權益披露的計算方法：

- (1) 所持股份權益之總數為622,263,000股，佔本公司於二零二三年六月三十日已發行股本40.724%。
- (2) 所持股份權益之總數為207,810,000股，佔本公司於二零二三年六月三十日已發行股本13.600%。

- (3) 需附加受控制公司(Glorious Sun Holdings (BVI) Limited及Advancetex Holdings (BVI) Limited)所持合共830,073,000股權益，故此，根據證券及期貨條例之下有關權益披露的計算方法，楊釗博士所持股份權益之總數為968,358,499股，佔本公司於二零二三年六月三十日已發行股本63.375%。
- (4) 需附加受控制公司(Glorious Sun Holdings (BVI) Limited及Advancetex Holdings (BVI) Limited)所持合共830,073,000股權益，以及配偶(張慧儀女士)持有之10,095,000股權益，故此，根據證券及期貨條例之下有關權益披露的計算方法，楊勳先生所持股份權益之總數為1,053,453,499股，佔本公司於二零二三年六月三十日已發行股本68.944%。
- (5) 需附加配偶(楊勳先生)持有之1,043,358,499股權益，故此，根據證券及期貨條例之下有關權益披露的計算方法，張慧儀女士所持股份權益之總數為1,053,453,499股，佔本公司於二零二三年六月三十日已發行股本68.944%。

除上文所披露外，於二零二三年六月三十日，概無其他人士按證券及期貨條例第XV部第2及第3分部條文向本公司披露，或本公司按證券及期貨條例第三百三十六條所置存之登記冊所載，擁有本公司股份或相關股份之權益或淡倉。

## 企業管治

截至二零二三年六月三十日止六個月內，本公司一直遵守載於上市規則附錄十四之企業管治守則的守則條文。

## 董事資料披露

概無本公司的董事資料變更須根據上市規則第13.51B(1)條作出披露。

## 董事進行的證券交易

本公司已採納標準守則載列之董事進行證券交易的操守守則。

董事局在向各董事作出仔細查詢後確認，各董事於截至二零二三年六月三十日止六個月內已遵守標準守則載列之規定標準。

## 審核委員會

本公司之審核委員會由三名獨立非執行董事(即劉漢銓先生、吳永嘉先生及蔡德昇先生)組成。審核委員會已審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並已商討有關內部監控及財務報告事宜，包括審閱本公司截至二零二三年六月三十日止六個月之中期業績報告。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零二三年六月三十日止六個月內，本公司於聯交所購回合共1,040,000股本公司股份。

於期內購回股份的詳情載列如下：

購回之月份	購回股份 數目	每股價格		價格總額 (未計費用) 千港元
		最高 港元	最低 港元	
六月	1,040,000	0.77	0.72	772

其後本公司於二零二三年七月購回合共4,300,000股股份，價格總額約為3,416,000港元(未計費用)。

全部購回股份已隨之註銷。

上述之股份回購，乃由董事根據本公司於二零二三年股東週年大會獲取的股東授權進行，旨在提高本公司之每股資產淨值及每股盈利，符合股東之整體利益。

除上文所披露外，截至二零二三年六月三十日止六個月內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

承董事局命  
旭日企業有限公司  
楊 釗博士 金紫荊星章 太平紳士  
董事長

香港，二零二三年八月二十九日



集團的出口業務為客戶提供優質採購代理服務



博世家電(紅星美凱龍北京西四環店)由常宏提供設計·施工落地服務  
Changhong provided design and construction services to Bosch  
Home Appliances Store at Red Star Macalline, Beijing West Forth  
Ring Road Shopping Mall